
1 
 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
—————— 
Autorité nationale des jeux 
—————— 
 

DÉCISION N° 2024-PR-157 DU 21 NOVEMBRE 2024 
PORTANT HOMOLOGATION DU RÈGLEMENT DE L’OFFRE DE JEUX À ALÉA 

IMMÉDIAT EN LIGNE DE LA SOCIÉTÉ LA FRANÇAISE DES JEUX   
 
La présidente de l’Autorité nationale des jeux, 
Vu le code de la sécurité intérieure, notamment le Titre II de son Livre III ; 
Vu la loi n° 2010-476 du 12 mai 2010 modifiée relative à l’ouverture à la concurrence et à la 
régulation du secteur des jeux d’argent et de hasard en ligne, notamment le VI de son 
article 34 ;  
Vu le décret n° 2019-1061 du 17 octobre 2019 modifié relatif à l'encadrement de l'offre de jeux 
de LA FRANÇAISE DES JEUX et du PARI MUTUEL URBAIN, notamment son article 9 ;  
Vu la décision du collège de l’Autorité nationale des jeux n° 2024-157 du 
17 octobre 2024 portant délégation de pouvoirs ;  

Vu la demande d’homologation du règlement de l’offre de jeux à aléa immédiat en ligne 
déposée 2 octobre 2024 par la société LA FRANÇAISE DES JEUX et enregistrée sous le 
numéro LFDJ-HRG-2024-038-AléaImmédiat-LIGNE-1 ;  

Vu les autres pièces du dossier,  
DÉCIDE : 

 
Article 1er : Le règlement de jeu de la société LA FRANÇAISE DES JEUX dénommé 
« règlement de l’offre de jeux à aléa immédiat en ligne » » est homologué sous le numéro 
LFDJ-HRG-2024-038-AléaImmédiat-LIGNE-1 et annexé à la présente décision.  
 
Article 2 : Il appartient à la société LA FRANÇAISE DES JEUX de publier ce règlement de 
jeu sur son site Internet et de le tenir à la disposition des joueurs dans chaque poste 
d’enregistrement des jeux.  
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Article 3 : Le directeur général de l'Autorité nationale des jeux est chargé de l'exécution de la 
présente décision qui sera publiée, ainsi que son annexe, sur le site internet de l’Autorité et 
notifiée à la société LA FRANÇAISE DES JEUX.   
 
Fait à Issy-les-Moulineaux, le 21 novembre 2024. 
 
 

La Présidente de l’Autorité nationale des jeux 
 
 
 
 

Isabelle FALQUE-PIERROTIN 
 

 
 

Décision publiée sur le site de l’ANJ le 27 novembre 2024 
 



LA FRANCAISE DES JEUX 

 

 

REGLEMENT DE L’OFFRE DE JEUX A ALEA IMMEDIAT EN LIGNE  

  

Article 1 - Cadre juridique  

  

Le présent règlement (y compris ses annexes) pris en application du décret n° 2019-1061 du 

17 octobre 2019 relatif à l’encadrement de l’offre de jeux de La Française des Jeux et du Pari 

mutuel urbain pris en application de l’ordonnance n°2019-1015 du 2 octobre 2019 réformant 

la régulation des jeux d'argent et de hasard, du chapitre II ter du Titre II du Livre III du Code 

de la sécurité intérieure et de l’article 137 de la loi n° 2019486 du 22 mai 2019 relative à la 

croissance et à la transformation des entreprises s’applique à l’offre de jeux à aléa immédiat en 

ligne.   

   

Le présent règlement est pris en complément des conditions générales de l’offre des jeux en 

ligne de La Française des Jeux ainsi que du règlement du jeu accessible par internet dénommé 

« SUPER JACKPOT », publiées sur le site de l’Autorité nationale des jeux et sur www.fdj.fr, 

dont les dispositions s’appliquent à l’offre de jeux à aléa immédiat en ligne au sens des 

dispositions de l’article L. 322-9-2 du code de la sécurité intérieure.  

  

  

Article 2 - Description générale de l’offre de jeux à aléa immédiat en ligne  

2.1 L’offre de jeux à aléa immédiat en ligne est disponible à partir des sites internet et mobile 

www.fdj.fr et à partir de l’application FDJ accessibles depuis différents supports tels que 

ordinateurs, terminaux mobiles, et/ou tablette etc. Elle est proposée aux joueurs disposant d’un 

compte FDJ conformément aux dispositions des conditions générales de l’offre des jeux en 

ligne de La Française des Jeux.   

  

2.2. L’offre de jeux à aléa immédiat en ligne est composée de plusieurs jeux de contrepartie. 

Les annexes du présent règlement décrivent la mécanique de chacun des jeux.  

Ces jeux sont tous basés sur une même plate-forme technique permettant, pour chaque prise de 

jeu, la génération d’un ou plusieurs tirages aléatoires, instantanés et successifs réalisés à chaque 

étape du jeu et qui peuvent faire suite aux actions du joueur. Une prise de jeu peut être 

suspendue puis reprise pendant un laps de temps limité dans les conditions visées à l’article 3 

ci-après.  

  

2.3 Le jeu instantané additionnel « Super Jackpot » est susceptible d’être proposé en 

complément d’un jeu à aléa immédiat en ligne. Ces jeux sont alors obligatoirement 

commercialisés ensemble et constitue une offre commune de jeux. La prise de jeu participante 

au jeu « Super Jackpot » est régie par le règlement particulier de ce jeu.  Les annexes au présent 

règlement précisent lorsqu’un jeu à aléa immédiat est commercialisé avec le jeu « Super 

Jackpot ». 

 

 

 

 

 

 

http://www.fdj.fr/
http://www.fdj.fr/
http://www.fdj.fr/
http://www.fdj.fr/


LA FRANCAISE DES JEUX 

 

 

Article 3 - Prise de jeu  

3.1 Dispositions générales   

  

3.1.1. Pour réaliser sa prise de jeu, le joueur choisit le jeu auquel il souhaite participer puis 

valide sa mise. Le débit de la mise sur le compte FDJ du joueur constitue le point de départ de 

la prise de jeu du joueur. 

 

3.1.2.  A compter du débit de sa mise, le joueur dispose d’un délai de trente jours pour terminer 

sa prise de jeu selon les modalités visées ci-dessous, à l’exception des cas de fraude, de blocage 

ou de clôture du compte FDJ mentionnés dans les conditions générales de l’offre des jeux en 

ligne de La Française des Jeux qui mettront fin à la prise de jeu.  

 

3.1.3.  La prise de jeu du joueur est terminée soit par la révélation de son caractère perdant ou 

gagnant et du montant éventuel associé, selon les modalités détaillées dans les annexes, soit, à 

défaut, à la fin du délai de trente jours précité ou dans l’un des cas mentionnés au présent 

règlement.    

  

3.2. Suspension et reprise d’une prise de jeu   

  

3.2.1. Pendant le délai de trente jours mentionné ci-dessus, le joueur peut suspendre et 

reprendre sa prise de jeu. Pendant ce délai, la prise de jeu est dite « en cours ». Le joueur peut 

suspendre sa prise de jeu en se déconnectant du jeu auquel il participe. Pour reprendre sa prise 

de jeu, le joueur peut consulter son historique de prises de jeux figurant dans son compte FDJ 

et cliquer sur la prise de jeu « en cours » qu’il souhaite reprendre. Lorsque le joueur reprend sa 

prise de jeu, celle-ci apparaît à l’écran telle qu’elle avait été suspendue, à partir de la dernière 

action de jeu enregistrée.   

  

3.2.2. Lorsqu’une prise de jeu du joueur est « en cours », il ne peut pas effectuer une nouvelle 

prise de jeu à ce même jeu.  

  

3.2.3. Le joueur est informé notamment par courrier électronique que sa prise de jeu arrive 

bientôt à expiration.  

  

3.2.4. Tant que la prise de jeu du joueur n’est pas terminée, celui-ci ne peut prétendre à aucun 

gain au jeu à aléa immédiat. Le gain éventuel au jeu « Super Jackpot » est dû au joueur 

indépendamment de l’issue de la participation du jeu à aléa immédiat en ligne.  

 

  

3.3 Expiration d’une prise de jeu   

  

3.3.1. Si le joueur ne termine pas sa prise de jeu dans le délai de trente jours mentionné ci-

dessus et sous réserve des dispositions du sous-article 3.4, la prise de jeu est dite « expirée ».  

Le joueur est informé du statut « expiré » de sa prise de jeu en consultant son historique de 

prise de jeu depuis son compte FDJ.  

  

3.3.2. L’expiration d’une prise de jeu ne donne lieu à aucun gain ni à aucun remboursement.   



LA FRANCAISE DES JEUX 

 

 

  

3.3.3. La part affectée aux gagnants relative à une prise de jeu expirée est versée dans un fonds 

spécifique des prises de jeu expirées tel que visé à l’article 5.  

  

3.4. Prolongation du délai de réalisation de la prise de jeu   

  

3.4.1. En cas de nécessité, notamment en cas de travaux d’entretien, de panne technique, 

d’atteinte au système de traitement automatisé de données ou de difficultés provenant du réseau 

de communication du support digital, l’accès aux sites internet et applications, ainsi que 

l’exploitation d’un ou plusieurs jeux de La Française des Jeux par internet et par téléphone 

mobile peuvent être suspendus provisoirement.  

  

3.4.2. La Française des Jeux informera le joueur par courrier électronique que sa prise de jeu 

est à nouveau disponible et qu’il dispose d’un délai supplémentaire correspondant au délai 

pendant lequel sa prise de jeu a été suspendue par La Française des Jeux pour terminer sa prise 

de jeu.   

  

3.5. Dans le cas où La Française des Jeux ne serait pas en mesure de respecter le délai de trente 

jours dans les conditions visées dans le présent règlement, La Française des Jeux procèdera au 

remboursement de la prise de jeu.  Le joueur ne pourra prétendre à aucun gain.  

  

Article 4 – Lots  

  

  

4.1. Détermination du montant maximum du lot en jeu  

  

Pour chaque prise de jeu, le montant maximum du lot en jeu est déterminé en fonction de la 

mise du joueur. Selon les jeux, le montant du lot en jeu est soit connu avant le début de la prise 

de jeu, soit déterminé par tirage(s) au sort au début, en cours ou à la fin de la prise de jeu.  

  

4.2.  Paiement des lots   

Le paiement des lots est effectué conformément aux conditions générales de l’offre des jeux en 

ligne de La Française des Jeux. 

 

  

Article 5 – Fonds des prises de jeux expirées de l’offre de jeux à aléa immédiat en ligne  

  

Les sommes figurant dans le fonds spécifique des prises de jeu expirées serviront au versement 

de lots ou gains supplémentaires ou à l’attribution d’avantages en numéraire ou en nature à tout 

ou partie des participants au jeu.  

   

Article 6 – Arrêt d’un jeu  

  

6.1. Aucune nouvelle prise de jeu pour un jeu ne pourra être réalisée après la date d’arrêt de ce 

jeu.   

  



LA FRANCAISE DES JEUX 

 

 

6.2. Les prises de jeu dont le statut est « en cours » avant l’arrêt d’un jeu pourront être terminées 

jusqu’à l’expiration du délai de trente jours visé à l’article 3.   

  

 Article 7 – Adhésion au règlement  

  

La participation aux jeux de l’offre de jeux à aléa immédiat en ligne implique l’adhésion au 

présent règlement.  

  

  

Article 8 – Publication, modification et résiliation du règlement  

  

8.1. Le présent règlement sera publié sur le site de l’Autorité nationale des jeux et sur 

www.fdj.fr.  

 8.2. Le présent règlement pourra faire l’objet de modifications par simple publication du 

règlement modifié sur le site de l’Autorité nationale des jeux et sur www.fdj.fr.  

 8.3. Le présent règlement pourra faire l’objet d’une résiliation par un avis publié sur le site de 

l’Autorité nationale des jeux et sur www.fdj.fr.  

 

Fait le 28 octobre 2015, dont la dernière modification a eu lieu le 30 septembre 2024, 

 

Par délégation de la Présidente-directrice générale de La Française des Jeux, 

 

 

 

C. LANTIERI 

 

 


	Décision 2024-PR-157_Homologation_Règlement_AléaImmédiat-Ligne-1
	Annexe 2024-PR-157_Règlement_AléaImmédiat-Ligne-1

